
Nº 85, quinta-feira, 7 de maio de 201534 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015050700034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 624, DE 5 DE MAIO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 193, de 25/02/2015, publicada no
DOU de 26/02/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 298/2015 - PRG, de 05/05/2015, resolve:

I. DISPENSAR, a partir de 05/05/2015, a professora GI-
SELE LEITE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1817178, da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Matemática Bacharelado.
Código: FCC.

II. DESIGNAR o professor ANTÔNIO CARLOS FERNAN-
DES, matrícula SIAPE nº 1806553, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Matemática Bacharelado pelo
período de 05/05/2015 a 04/05/2017. Código: FCC.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 633, DE 6 DE MAIO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 193, de 25/02/2015, publicada no
DOU de 26/02/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 302/2015 - PRG, de 06/05/2015, resolve:

I. DISPENSAR, a partir de 06/05/2015, a professora ISA-
BELA NEVES DRUMMOND, matrícula SIAPE nº 1674236, da fun-
ção de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência da Com-
putação. Código: FCC.

II. DESIGNAR, o professor RODRIGO DUARTE SEA-
BRA, matrícula SIAPE nº 2014283, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação, pelo
período de 06/05/2015 a 05/05/2017. Código: FCC.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 634, DE 6 DE MAIO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 193, de 25/02/2015, publicada no
DOU de 26/02/2015, e tendo em vista o que consta no Processo
23088.005148/2015-16, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 07/05/2015, a servidora
MICHELLE PINTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1485821, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior (Classe A, com
denominação de professor Assistente A, Nível 1) do Quadro Per-
manente desta Universidade, com fulcro no Art. 34 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 331191.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº502, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar, o servidor Fabiano César Tosetti Leal, SIAPE
1150768, da função de Coordenador de Programas de Graduação,
código CD-04, sendo o último dia de exercício 22/04/2015, conforme
Memorando nº 045/2015-R/GR;

2) Nomear o servidor Fabiano César Tosetti Leal, SIAPE
1148777, para a função de Pró-Reitor Adjunto de Graduação, código
CD-03, a partir de 22/04/2015 conforme Memorando nº 045/2015-
R/GR e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta;

3) Alterar a função gratificada da Pró-Reitoria de Infraes-
trutura, do código anterior CD-03 para código atual CD-02, conforme
Memorando nº 045/2015-R/GR, referente ao servidor José Carlos
Simão Maluf, SIAPE 1150855.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº509, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido a servidora Silvinha Pinto Vascon-
celos, SIAPE 1067680, Coordenadora de Pós-Graduação em Eco-
nomia Aplicada, código FUC-01, sendo último dia de exercício
03/02/2015, conforme Processo 23071.000268/2015-06;

2) Convalidar os atos praticados pelo servidor Ricardo da
Silva Freguglia, SIAPE 3195036, na função de Coordenador de Pós-
Graduação em Economia Aplicada, código FUC-01, a partir de
04/02/2015 até a data de publicação desta, conforme Ofício 37/2015-
FAC. ECONOMIA;

3) Designar o servidor Ricardo da Silva Freguglia, SIAPE
3195036, para a função de Coordenador de Pós-Graduação em Eco-
nomia Aplicada, código FUC-01, da Faculdade de Economia, com
mandato previsto de três anos a partir da publicação desta, conforme
Processo 23071.000268/2015-06;

4) Reconduzir o servidor Maximiliano Ribeiro Guerra, SIA-
PE 2342528, para a função de Chefia de Departamento de Saúde
Coletiva, código FG-01, da Faculdade de Medicina, com mandato
previsto de 20/03/2015 a 19/03/2017, conforme Processo
23071.003168/2015-23;

5) Designar o servidor Miguel Fernandes Felippe, SIAPE
1893903, para a função de Chefe de Departamento de Geociências,
código FG-01, do ICH, com mandato previsto de 01/04/2015 a
31/03/2017, conforme Processo 23071.003455/2015-33;

6) Designar o servidor Rafael Alves Bonfim de Queiroz,
SIAPE 2066364, para a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Modelagem Computacional, código FG-01, do ICE,
com mandato previsto de 01/03/2015 a 28/02/2018, conforme Pro-
cesso 23071.002653/2015-80.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES
Em exercício

PORTARIA Nº 518, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente PRIS-
CA AGUSTONI DE ALMEIDA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº
2568098, lotada na Faculdade de Letras, para participar de: 01- 10ª
Edição Festival Internacional de Literatura - Chiasso, de 01/05/15 a
03/05/15, em Chiasso/Suíça; 02- apresentação de seminário na Uni-
versità de Genova, de 06/05/15 a 08/05/15, em Gênova/Itália; 03-
participação no festival POESIAPRESENTE, de 11/05/15 a 12/05/15,
em Monza/Itália; 04- 37ª edição das Jornadas Literárias de Soletta, de
14/05/15 a 17/05/15, em Soleura/Suíça O afastamento ocorrerá de
29/04/15 a 17/05/15, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.004091/2015-
17.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 521, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JIM-
MY SUDÁRIO CABRAL, Matrícula SIAPE nº 2022634, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para participar do I Congresso Lu-
sófono de Ciência das Religiões, com apresentação de trabalho, em
Lisboa/Portugal, de 07/05/15 a 15/05/15, incluído o deslocamento,
com ônus para FAPEMIG (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.003273/2015-62.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 523, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ALI-
NE GARCIA RODERO TAKAHIRA, Matrícula SIAPE nº 2106321,
lotada na Faculdade de Letras, para participar de: 01- SignGram
FEAST Barcelona 2015, com apresentação de trabalho, de 04/05/15 a
06/05/15, em Barcelona/Espanha; 02- SignGram Summer School
2015 Barcelona, de 07/05/15 a 09/05/15, em Barcelona/Espanha. O
afastamento ocorrerá de 02/05/15 a 10/05/15, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.004362/2015-26.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 534, DE 4 DE MAIO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MOI-
SES VIDAL RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2502557, lotado na Fa-
culdade de Engenharia, para: 01- participar do 2015 Global Venture
Labs Investment Competition, com apresentação de trabalho, de
07/05/15 a 09/05/15, em Austin/EUA; 02- realizar visita técnica à
University of Texas at Dallas, dia 12/05/15, em Dallas /EUA. O
afastamento ocorrerá de 05/05/15 a 13/05/15, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.005061/2015-10.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 540, DE 4 DE MAIO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina, para participar do American Psy-
chiatric Association 168th Annual Meeting,com apresentação de tra-
balho, em Toronto/Canadá, de 14/05/15 a 21/05/15, incluído o des-
locamento, com ônus para FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.005173/2015-71.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº562, DE 5 DE MAIO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Exonerar, o servidor Sebastião Luiz de Aquino Girardi,
SIAPE 0313071, da função de Pró-Reitor Adjunto de Recursos Hu-
manos, código CD-04, sendo o último dia de exercício 04/05/2015,
conforme Memorando nº 050/2015-R/GR.

MARCOS VINICIO CHEIN FERES
Em exercício

CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 537, DE 4 DE MAIO DE 2015

O Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de
Fora (CONSU/UFJF), no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Magnífico Reitor Pro-
fessor JULIO MARIA FONSECA CHEBLI, Matrícula SIAPE nº
3114742, para participar de Digestive Disease Week 2015, em
Washington, D.C/EUA, de 14/05/15 a 21/05/15, incluído o deslo-
camento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.005428/2015-03.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 454, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ANDERSON CLEITON
JOSÉ, matrícula nº 1392374, Professor Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Ciências Florestais, para participar do "International So-
ciety for Seed Science (ISSS) Seed Longevity Workshop 2015", para
intercâmbio e treinamento, em Wernigerode/Alemanha, e em Wa-
geningen/Holanda, no período de 3/7 a 17/7/2015, com ônus do
CNPq e da Capes, conforme Processo nº 23090.006268/2015-83.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 481, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUDWIG HEINRICH
PFENNING, matrícula nº 140640, Professor Associado, lotado no
Departamento de Fitopatologia, para participar do "European Fu-
sarium Seminar", com apresentação de trabalho, em Bari/Itália, no
período de 7/5 a 19/5/2015, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.006596/2015-80.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 489, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
Processo nº 23090.006663/2015-66, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 12/5/2015, o Contrato de
Trabalho de ARTHUR KLIK DE LIMA, Professor Substituto, ma-
trícula no Siape nº 1926399, lotado no Departamento de Ciências
Humanas.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 490, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.006497/2015-06, resolve:

Rescindir, a pedido, a contar de 5/5/2015, o Contrato de
Trabalho de EVERSON REIS CARVALHO, Professor Substituto,
matrícula no Siape nº 2212541, lotado no Departamento de Agri-
cultura..

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 491, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O REITOAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo em
vista o que consta nos autos do Processo nº 23090.006049/2015-02,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor IVO ROSA DE PAULA,
matrícula no Siape nº 395419, ocupante do cargo de Contramestre-
Ofício, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta Univer-


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-07T05:56:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




